ipsarum de verbo ad verbuin presentibus inseri facientes, qui talis est :

In nomine Domini, ainen. Orta inter Dulcem et Notium de Burgo, cives et mercatores

Florentinos, nomine suo et sociorum suoruin ex parte una, et rectorem Universitatis et

ipsain universitatem magistrorum et scolarium Parisiensium ex altera, super quadam

summa pecunie materia questionis, dominus Alexander papa quartus nos Octavianum, mise-

ratione divina Sancte Marie in Via Lala diaconum cardinalem, concessit in causa hujusmodi

predictis partibus auditorem. Procurationibus igitur partiuiu in nostra presentia constiT

48.
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liitis, inagisler Gerardiis procurator dictoriiin Diilcis et Notii pro ipsis et noiniiie aliornin,

inagistro Jolianni dicto Blontin procuratori predictoruin rectoris universitatis magistroruni

et scolariiiin Parisiensiuin in judicio libeliiiiii ohtulit in hac rorina :

Corain vobis, venerando patie doinino Octaviano', Sancte Marie in Via Lata diacono

cardinali, partihus concesso auditore, dicit et proponit iiiagister Gerardus, procurafor

Dulcis et Notii de Burgo, civiuiii et inercatoruin Florentinoruin, socioruin Octavante el

alioruin hereduin quondain Johannis Gualfredi, Castre Gualfredi, Johannis Bonaviti,

dictoruin noinine et alioruin socioruin eoruindcin, oinniuin inercatoriiin Florentinoriiin,

contra rectorem universitatis inagistroruin et scolariuin Parisiensiuin, et contra ipsam

Universitatein, et contra inagistruiii Johannein dictuin Blontin, eoruin procuratorem, pro

eis, quod oliin inagister Willerinus, archidiaconus Belvacensis*, magister Wilierinus,

cancellarius Rothomagensis', inagister Riccardus, archidiaconus Ebroicensis", et magister

Petrus de Columpna', nuntii el procuratores inagistrorum et scolarium Parisiensiuin apud

sedein apostolicam pro ipsorum expediendis negotiis constftliti, confessi fuerunt nomine

Universitatis premisse, mutuo se recepisse el habuisse a Johanne Gualfredi* et Uguccione*

Aliocti, mercatoribus Florentinis, suo et sociorum suoruin nomine tantain pecunie quan-'

titatem, quod de centiiin viginli marcis bonoruin, novorum, et legalium sterlingorum,

scilicet tredecim solidis et quatuor slerlingis pro marcha qualibet computatis, bene se

quietos et pacatos vocaverunt, exceptioni non numerate pecunie renuntianlcs. Cum itaque

de pretaxalis marcis predicto modo et nuinero computatis eisdem Johanni et Uguccioni el

de dampnis et expensis et interesse certis loco et teriniuo contentis in instrumento publico

super mutuo ipso confecto in totuin satisfactum non esset, Universitas ipsa cuin Bernardino

Paganelli, mercatore Florentino, socio dictorum mercatorum, pro se et sociis Johannis

Gualfredi et quibusdam aliis mercatoribus Florentinis, super residuo dicte suinme seii

debito et penis, compositionem fecit, et pacein pro centuin libris parisiens., quam suminam

lertis loco et termino sepe dicto mercalori vel Johanni Gualfredi, vel certo ejiis nunlio se

redderc promiserunt; quod si non facerent, promiserunt pro singulis decein inarcis iinam

marcham de singiilis niiiidinis in nundiiias mercalori eidem se soliituros, et resarcire, si

<|iia dampna incurrerent dicli mercatores occasione dicte peciinie, dicto loco et termino

iKU) solute, prout in lilleris composilionis ejusdein Universitalis sigillo sigillatis phmius

continetur. Unde ciiin de premissis diclis mercatoribus seu eorum sociis non fuerit nec

sit .satisfactiim, tiiginla annis et amplius jam elapsis", qiiamquam ipsi mercatores oliiii ad

diversos jiidices et demiiin ad Johannem Florentinum, canonicum Meldensem, super hiis

iilteras apostolicas impelrarunl ; idemque Johannes Florentinus, diclaiiim lilterariim

apostolicariiiii auclorilale, eisdem Univcrsilali mandaveril, iit cerla die, vel de diclis

centiim libris parisiens. jiixla formam dicte compositionis habilc inler eos, et de decem

el octo viginli libris parisiens. pro recompensatione dampnorum et expensarum et

interesse solvere procurarent, alioquin comparerent coram doinino papa responsuri super
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dicto debilo inercatoribus supra dictis; nec eisdeni mercatoribus de premissis satisfactum

existat, supradictis terminis jam clapsis : petunt dicti mercatores dictam Universilatem et

reclorem ipsius Universitalis et ipsos magistros et scolares dicte Universitatis ac eorum

sindicuni, procuratorem seu actorem, ad dictam summam centum librarum parisiens., et

ad dampna, expensas et interesse que et quas eslimant quadringentas libras parisiens.,

et ad premissarum summarum restitutionem el satisfactionem faciendam mercatoribus

memoratis per vos condempnari sententialiter et compelli; expensas factas protestantur

faciendas, salvo jure, etc.

Lite ilaque supcr predicto libello legitime contestata, ac de calumpnia prestito

juramento, factisque positionibus et responsionibus subsecutis, prefixoque partibus

termiuo peremptorio ad exbibendum jura, miuiimenta, rationes et allegationes hinc inde

de ipsarum partium voluntate; omnibus etiam legitime ac rite peractis que judiciorum

series requirebat; auditis hinc inde proposilis, visisque instrumentis pro parte predi-

ctorum mercatorum productis, et confessionibus partis alterius in judicio factis, consi-

derataque efficacia probatorum, et super hiis habito consilio cum peritis, ac nobiscum

deliberatione plenaria, et obtenta a doniino papa de ferenda sententia licentia speciali,

Christi nomine invocato, predictum magistrum Johannem Blontin, procuratorem rectoris

et universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium predictorum, ac ipsos reclorem,

Universitatem, magistros et scolares Parisienses, per ipsum procuratorem in centum

libris parisiens. sortis, et septuaginta duobus libris ejusdem monete pro dampnis, expensis

et interesse, que dicti mercatores substinuerunt et incurrcrunt occasione dicte pecunie

non solute, sicut per confessionem ipsius magistri Johannis in jiulicio factam nobis

conslitit evidenter, et ad ipsarum sunimarum restitutionem faciendam hinc ad festum

Omnium Sanctorum proxime venturum mercatoribus memoratis, sententialiter condemp-

namus, decernentes prefatos rectorem, Universitatem, magistros et scolares Parisienses

esse ad satisfaciendum predictis mercatoribus compellendos". Ab aliis vero in libello

petilis ipsum procuratorem recloris universitafis magistrorum et scolarium Parisiensium,

et ipsos rectorem, Universitatem, magistros et scolares Parisienses, per ipsuni sententia-

liter absolvimus, cum de ipsis non constitcrit coram nobis. In (iijus rei lestimonium

presens publicum instruinentuin per Bartholomeum de Berlon, suscriptum notarium, fieri

fecimus, et nostri sigilli muniinine roborari. Lata fuit hec sententia Anagnie, in hospitio

dicti domini cardinalis, anno Domini millesimo CC° quinquagesinio nono, indictione

secunda, pontificatus domini Alexandri pape quarti anno quinto, die quinta mensis martii.

Presentibus doinino Odone, vicecomite, domini pape capellano ; domino Rainerio'^ Uberti

de Florenlia; Nicolao clerico de Lauduno, et Accursio clerico et familiari predicli domini

cardinalis, testibus vocatis et rogatis. Et ego Bartholoineus de Berlon, imperiali aucto-

ritate notarius, prescripte sententie prolationi interfui, et eam de mandato et auctoritate

predicti domini cardinalis scripsi et publicavi rogatus.
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Nulli ergo, etc, noslre confirmationis, etc. Si <jiiis aiitein, etc. Dat Anagnie ij icl. Marlii,

pontificatus nostri anno cjuinto.

Temporc Caroli Joiiidain harr chnrta n exstabat in theoa quadam Bibliotb. imperialis i>, iit ipse asserit ad n"™ 184.

Fuit ms. lat. 9151. .\nno 1862 oum aliis chjirtis transmissa est ad .\rch. nat., tuno temporis imperiale, ubi vero huousque

nec o nobis nec ab aliis reperiri poluit. .\pud Joiirdain perperain referlur ad an. 1260.

1. Octavianum. — 2. Jourdaiu : « nobis ». — 3. In orig. « vencrando .. Octaviano u eertc per iiotas erat soriptuin.

Jourdain ponit verba in Vocativo. In aliis documentis similibus Reg. Yat. plerumque ut supra. — 4. Vide supra n° 116

prneserliin, ubi dicitur, Guillclmum in contrnctu hiijus mutui fuisse praesentem in curia. Isto anno (1237) jain erat morluus.

— 5. Magister W. de Canapcvilla (in Rcg. Vat. Canapetl.) noiiiiiiatur in Reg. Vat. Honorii III an. 3, cp. 514, ad 3 .\pril. 1221.

— 6. Ejus jam aiiiiis 2 et 3 Reg. Vut. Honorii III meiitio fit {an. 2, ep. 1159; an. 3, ep. 453); an. 7 vero theologiae stiidio

Parisiis vacabat (vide supra n** 46). — 7. Sub Gregorio IX fuil oanonioiis Carnol. (Reg. Vat. an. 7, epp. 131, 230, ad Maium
cl Jun. an. 1233; an. 10, ep. 63); sub Innoccntio IV vero canoii. Paris. (v. Bcrgcr, Les liegistres d'Innocent IV, n» 292). —
8. Cf. suprn n** 116. — 9. Jourdain hic siciit et postea perpcrain « Ugnitione ». — 10. Universitas ergo anle an. 1229 imino

nnle nn. 1227, ut ex documeiito suprn ii° 116 rclato npparet, mutuuin contraxit cnm mcrcutoribus Florcntine, quod optime

concordnt cuiii tcmpore, qiio dicti nuntii ct proouratores Univorsitatis Parisiis inorabantur. Notari debet, istos « iiomine

Univcrsitatis », ut siipra dioitiir, non n nomiiic rectoris et Universitalis » mutuiim contraxisse, nam in monumentis istius

temporis nomcn rectoris frustra quacris. — 11. Istius cnusnc cuin oonsequcntiis sub Urbano IV adhuc mentio fit. In lile

contrn Pclrum Russel, magistruiu Iheol. Parisiis, allcgaverunt, se teinpore, quo ei canonioatus in ccclcsia Paris. assignatus

fuit (vide infrn n** 360), cxcominiiiiiontioiiibus variis iniiodatuin fuisse, n et specialitcr pcr quosdam exeoutorcs super scnlentia

pcr 0. Saiicte Marie in Via lata dino. oard. oontra Universitatem Paris. pro Dulci ct ejus sooiis nicroaloribiis Florenlin. lata

super qiiadam quantitatc pcounic aiictoritate apost. dcputatos ». Quod taiiien prociirator inagistri Petri ncgabnl, « quaniqiiam

enim unus dc executoribus deputatis ad exequendnm scntentinm dicti 0. cardinalis per suas mnndassct litteras archipresbj-

teris nliisqiic universis prcsbytcris parrochialibus Pnris., ut moncnnt dictiim magislriim Petrum et qiiosdam nlios de Univer-

sitnte predicta, ne cx tunc sc opponercnt vcl impedircnt quominus solutio fierct mercntoribus prclibntis. ymmo penitus ct

exprcsse consentirent, et iit id fioret prcstarent operam efficacem, nlioqiiin ipsos et alios sibi iii hoc adherentes, quos ex

tunc executor se in soriptis excnmiiiiinioare dioebat, iii ecclesiis suis piiblice deiiunoiare curareiit : tainen nec aliqiiis ex

eisdcm archipresbytcris vcl presbyteris sc dictuni niagistruin P. inonuisse vel ipsum monitioni non paruisse rescripsit, ncc

hoc fuit per alia documentn probatum », etc. Collectio Marini dc Ebolo in Arch. Vat. arm. 31, n° 72, ep. 3270. — 12. Jour-

dain : « Ramerio ».

33 1 . Alexander IV ad Reginaldum episcopum Parisiensem, ut \'Ocalis omnihus magistris el scholarihus senten-

tias et litteras omnes apostolicas pro tranquillitate studii Parisios directas publicety ne studium, quod paci-

fice agit, ileruni perturheliir,

1259, Aprilis 5, Anagniae.

Alexander episcopus servus servoniiu Dei venerabili fVatri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam henedictionem. Inlellecto Parisiense sliulium pacifice agere ac

vigere circa scolasticam disciplinam, necnon el Universitatem ipsius directis pro ejusdem

conservatione studii mandatis apostolicis dehila revcrentia humiliter paruisse, gavisi

sumus vehementer. ISc igitur hujusmodi studii statum, quem pacificum esse cupimus el

tranc|iiiniim, per alicpiorum in dissensionihus gloriantium insolenliain perturhari contingal,

frateinilati tue per aposlolica scripta districle precipicMido mandaimis cjuatinus vocatis

omnihus magistris et scolarihus Parisius sludentihus scntenlias et lilteras omnes, quas

pro ipsius sludii trancpiillo stalu direximus, et statuta seu ordinationes noslras per te vel

alium faclas in eorum presenlia puhlicari, denuntiando nichilominus ipsis, quod oinncs

pcnas et privationes, que in dictis senlenliis, lilleris, ordinationihus et slalulis conli-

ncnliir. inciiriiinl, qiii sliidiuin ipsuiii peilur])are presinnunt, s<' a magislrorinn el
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scolariiim tain religiosoriim quam secularium seducentes societate sive alios a suo

consortio separantes, cuni separare alios a se et subducere vel subtrahere taliter se ab

aliis idem penilus reputeinus, contra quos etiam nominatim taliter procedetur, quod pena

docente discent, quam sit temerarium mandatis apostolicis non parere, cum intelligamus

et veliinus intelligi hujusmodi separationem quocunque nomine appelletur et quavis arte

vel ingenio fiat, contra ordinationem, sententias, statuta et litteras nostras fieri et temere

attemptari. Dat. Anagnie non. Apriiis, pontificatus nostri auno quinto.

Originalo in Arch. nat. Paris. L. 25.3, n" 244. Supersunt fila cannab. In membrana aversa ; « Predicalorum ». Mem.
de la Soc. de Vhist. de Pavis et de Vlle-de-France, X, 263. — Cod. Rutenens. Constitut. Ord. Praed., \>. 260.

332. Alerander IV in litteris ad Reginaldum episcopum Parisiensem conrjueritur de quorumdam contumacia,

qui Guillelmi de S. Amore exsulantis partes acrius fenent.

1259, Apri/is 5, Anagniae.

Alexander episcopus servus servoruin Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Indignanler accepimus et tibi referimus cuni

dolore, quod quidain magistri et scolares Parisius commorantcs non unitatis et concordie,

sed dissensionis et scandali ainatores, Parisiense studium, quod sopitis controversiis erat

in tranquillo statu positum, pertiirbare ac rcligiosis quibusdam et aliis a suo eos vel se ab

ipsorum societalis consortio separando graves inferre inolestias moliuntur, eo quod

Guillermi de Sancto Amore ipsius turbatoris studii, suis exigentibus culpis, quoniam

transeunte lingua ejus super terrain posuerat teinere os in celum, per nos (citra condi-

gnum tamen, quia penam meruerat graviorem) ab illis partibus, ne illas corrumpat ulterius,

separati, relevationi seu revocationi renuunt consentire, honestatem in hoc et justitiain

amplectentes. Cum igitur intentionis et voluntatis nostre prorsus existat, dictuin Guil-

lerniuin, ciijus de multis inalis qiu! liactenus commisisse noscitur nulla penitentie signa

monstrantur, numquam relevare in aliquo, vel ad sua beneficia seii Parisius revocare,

fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandainus qualinus convocalis

omnibus magistris et scolaribus Parisius studentibus sub excoinmunicationis pena eis

districte precipias, ut nuUos religiosos seu quoscumque alios occasione hujusmodi inoles-

tare presumant, se ab eorum sive ipsos a suo consortio separando, qui prefati Guillermi

relevationi vel revocationi non prestant assensum, cum illum prestare non debeant, nec

hominis jurgiosi et in sua obstinali procatia relevationein seu revocationem salva possint

conscientia postulare, denunciaturus nichiloininus magistris et scolaribus memoratis, quod

oinnes penas et privationes in ordinatione, sententiis, litteris, vel statutis a nobis dudum

einissis contentas incurrunt, qui religiosos et quoscumque alios molestare presumunt,

separationem hujusmodi procurantes, cum separare alios a se, et subducere vel subtraherc

taliter se ab aliis idem penitus reputemus. Non obstantibus juramentis vel promissionibus
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aut obligationibus seu cjuibuscuniquc slaliitis, quibus dicti inagistri et scolares se

astrinxisse pro relevatione vel revocationc cujuslibet pro causis Universitatis afflicti

dicuntur, maxime cuiii idein G. non pro factis Universitatis ejusdein, sed pro sue inali-

gnitatis offensa fuerit sedis apostolice judicio justitia exigente punitus. Dat. Anagnie non.

Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 253, n" 243. Supcrsunt filu cannab. In mcmbrana aversa : « Predicaloruni ». — Cod.

Rutencns. Constitut. Ord. Praed., p. 261. Bulaeus, lU, 3'«8.

I

r

333. Statutum facultatis artium, ne quis licentiandos in Sancla Genovefa examinet, nisi sit a facultate ipsa

deputatus.
1259, Maii 5, [Parisiis].

Universis presenles litteras inspecturis magistri in facultatc arliuiii Parisius regentes

cognoscere veritatem. Cum cancellarius in examinacione Sancte Genovefe super liberta-

tibus dicte examinacionis nobis injuriari multipliciter non formidet, presertim, cuin ipse

examinatos per non deputatos a nobis seu non examinatos in nostruin prejudiciuin non

modicum et gravamen licentiare presumat, unde etiain frequenter a deputatis rite exami-

natos et expeditos pro sue vohintalis arbitrio repellere nuUatenus erubescat, ac si nullum

jiis in dicta examinalione nos habere recognoscat, cuin tamen ipse, ut credimus, aiidire

iion debeat nec aliquos expedire, nisi audilos et expeditos per deputatos a nobis,

quousque de contraria auctoritate suorum privilegiorum nos doceat, quorum copiain

nobis sepe requirentibus denegavit exhibere : considerantes in hoc libertales nostras

multipliciter iinpugnari, volentes hiis impugnationibus obviare modis omnibus, quibiis

rationabiliter possumus, pro bono cominuni statuimus de communi consensu magislrorum

nostre facultatis nullo in eis contradicente, ut nullus bacalarius ainodo licentiare ex parte

illa per magistros a nobis non deputatos presumat, scii magister aliquis regens vel non

legens licentiam alio quam' modo predicto procurare, ac nulli liceal magislrorum, qui

iion sit depufatus a nobis juxta forinam nostrain aliquein bacalarium superius examiiiare.

Ad quod slaliilum omnes regentes sint astricti et oinnes incipientes adstringantur.

(}uod si hanc ordinacionem* aliquis conlra siium jurainenluui infregerit, iiuligiiacioneni

nostre societalis sc noverit incursiirum. .\e quis aiitem eain infringere presuinat,

slatuiinus onines infringenles a socielale nostra privari, bacalarium ad iiostrain societalein

iii |>(;rpetuum non admilli, magislrum regenlem siiis lectionibus privari', iion legenlein

societate nostra iii jnincipio, in exaininacione cominuni seu in deferiiiinacione sui

bacalarii in perpetuum non gauderc cuin omnibus penis aliis, quas noslra facultas

infligere poleril, qiiousqiie condigna salisfactione premissa de coiiimuni consensu noslro

vel majoris parlis prcdiclas penas duxerimus revocandas. Hec aulem ad presens slatiienda

dccrevimiis salvis in omnibus et per omnia libertatibus ecclesie sancte Genovefe

aiicloiitate apostolica dicte ecclesie indultis scii concessis, si (jiia fiicriiif indulta super
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exaiiiinacione preniissa. Datuni anno Doniini INrCC" quinquagesinio nono, niense Maio,

iij non. niensis.

Arch. Univers. Paris. ms. 94 continens Chavl. Unwers., p. 70, n° 64. Bibl. Carnot., ms. 6C2 (cod. Harcur.). fol. 12.">'', cuin

rubrica : n Statutuin facultatis ut nullus examinet bacalarios licenciandos in Sancta Genovefa nisi a facultate dcputatus ».

—

Bulaeus, III, 350.

1. Cod. Harcur. : « alioquin ». — 2. Cod. Univers. : « observationem ». — 3. « bacalarium .. privari » om. Cod. Harcur.

334. Ludovicus IX, rex Francorum, fratrihus Ord. Cartusiensis locum et domum de Valle Viridi prope Parisios

concedit.
1259, mense Maio, apud Meledunum.

In noniine sancte et individue Trinitatis, anien. Lodovicus Dei gratia Francoruni

rex. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ad nostrani accedentes presen-

tiani fratres Ordinis Cartusiensis nobis huniiliter supplicarunt, ut prope civitateni

nostrani Parisienseni, in qua fluunt aque largissime salutaris doctrine, adeo quod

fluminis iinpetus civitatem ipsain letificans et inundans universalein irrigat ecclesiain,

pro divini nominis amore vellenuis eidein Ordini de loco aliquo competenti liberalitate

regia providere, petenles humiliter et instanter, ut locum nostrum ac doinum de ^alle

Viridi prope civitatem predictain, inuris excelsis et coininodis circumcinctum, pietatis

intuitu dignaremur sibi concedere, ut in ipso et per ipsuin tolus ordo reviresceret et

floreret, sicque domus ipsa secus sahitarium aqiiarum pUmtata decursus fruclum in

tempore suo datura gratissimuin, totiim Cartusiensem Ordinem fecundaret. IVos aiiteni

fratres ipsos et eorum Ordinem Deo gratuni specialis dilectionis et favoris gratia prose-

quentes piis eoruin supplicationibus annuimus et locuin predictum ac doinuin de Valle

Viridi, sicut euin tenebamus, fratiibus ipsis ibidem summo regi perpetuo serviluris in

purain et perpetuam elemosinam concedimus et donainus, locum ipsuin, personas et bona

quecunque ad ipsuin pertinentia in nostra regia protectione suscipientes et volentes ab

oinni injusta molestatione manere quiela. Donamus insuper et concedimus in perpetuain

elemosinam pietatis intuitu, et pro nostre et antecessorum nostroium animarimi remedio

fratribus ipsis inibi Domino servituris ad eoriim sustentacionem qiiinqiie modios Ijladi

de Gonessia ad mensuram et modium paris. in granerio nostro Paris. pcrcipiendos

annnatim ad festum Omniimi Sanclorum, qiios a prepositis et ministris nostris, quicumque

pro tempore fuerint, eisdein fratrilius solvi sine diininucione vel difficultate precipimus

ad terminum prelibatum. Preterea donamus eisdein et concedimus doinuin, quani emiinus

a liberis defuncti Pelri Cocci sitam juxta Gentiliacum cuin porprisio et terris adjacentibus

et vinea ac aliis ejus pertinenciis ab ipsis imperpetuum pacifice possidenda. ()uod ut

perpetue stabilitatis robur obtineat, presentem paginam sigilli nostri auctoritate ac regii

nominis karactere inferius annotato feciinus communiri. Actum apud Meledunum anno

dominice incarnationis M°CC° quinquagesimo nono, mense Maio, regni vero noslri anno
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tricesiino tercio, aslanlibiis in palacio nosho (|ii()i'iiiii noinina siipposila siint et signa.

Dapifero nullo. Signuin Johannis buticularii. Signiiin Egidii constabularii. Signuin Alfonsi

cainerarii. Data vacanle (monogr.) cancellaria.

Orijfinale iii Arch. nat. Paris. K. 31, n" M, Deest sigilliim. — Biilaeus, III, 360. — Cartusiani utiqnc non fuerunt

mcmbra Universitatis ; voliierunt tanien habitare prope istain eivilatein, quae Universitatem intrn muros suos conciudebat,

ut dicitur in charla.

335. Statuta de studiis in Ordine Praed. edita a magistris Parisiensibus Bonohomine, Florentio, Alberto Magno,

Thoma de At/iiino, Petro de Tarantasia Ord. Praed. tempore Capituli generalis sub Humberlo Valencenis

celebrati.

12S9, Junio ineunte, Valencenis.

Parisius non petaliir iiccnlia legendi theologiain pro aliquo fVatre, nec licentiatus

incipiat, nec legens diniittal, nisi de consilio inagistri si fuerit in provincia Francie, vel

de consilio prioris provincialis Francie, si magisler Ordinis in Francia non fuerit.

Apud' Valencenas anno Doinini M^CC^LIX de mandalo inagislri ct difTinitorum pro

proinocione studii ordinatum est per fratres Bonuinhominem^, Florentium', Albertum

Theiilonicum*, Thomaiii de Aquino, Pelrum de Tharanlasia', inagislros thcologie Parisius,

qui inlerfiiorunt dicto Capitiilo, quod lectores non occupcnlur in factis vel negotiis, per

que a lectionibus retrahantur.

Itcin, quod diligenter inquiratur per priores provinciales de juvenibus aplis ad

studiuin, qui possint in brevi proficere, et eos in studio promoveanl.

Itein, quod talis inquisitio fiat singulis annis per visitatores in singulis convenlibus,

et referatur Capitulo provinciali.

Item, qnod ad studia Ordinis generalia non millanlur fratrcs, nisi qui sunt bcne

inorigcrati ot apli ad proficienduin.

Iteni, qiKxl si in aliqiia provincia non possint haberi leclores iii oiiinibiis conven-

tibiis, |)rovidealiir saltem qiiod fralres et maxime jiivenes non semjier rcmaneant in illis

conventibus, sed inillanliir ad loca iibi sunt lcclores.

Ilein. quod si inveniri non possunt lectorcs sulTicientes ad legendum publice, saltem

providealiir de aliquibiis qui legant privalas lecliones, vel yslorias, vcl summain de

casibus, vcl aliud hiijusmodi, ne fratres siiit oliosi.

Item, quod fralribus juvenibus aplis ad sludium parcatur a discursibus et aliis

occupationibus, ne a sludio rctrahanlur.

Itcm, quod ordinetiir iii provinciis, que indiguerint, aliquod studiuin artiuin vel

aliqiia. ubi juvcnes inslruanlur.

Item, quod fratrcs, qiii rcmanent a scolis, dure punianliir.

Itein, qnod fratrcs teiiipore lectionis non occupcntur in inissis celcbrandis, vd aliis

hiijiisinodi, nec vadant in villain, nisi pro inagna necessitale.

Chart. Vniv. Paris. I. 49
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Iteiii, qiiod etiaiii priores vadant ad scolas sicut ceteri fratres, quando coniinode

poterunt.

Itein, quod lectores vacantes vadant ad scolas, et precipue ad disputationem.

Itein, quod non fiant lectores vel predicatores vel confessores, nisi sint suflicientes,

ita quod possint sine periculo notabili hujusinodi officia exercere.

Itein, quod priores et visitatores et magistri fratrum sint solliciti diligenter inquirere,

qualiter fratres et precipue juvenes circa studiuin occupentur, el qualiter in studio

proficiunt et puniant negligentes.

Item, quod lectores, quantuincunque fieri poterit, continuent lectiones suas.

Item, quod visitatores singulis annis diligenter inquirant de lectoribus, quantum

legant in anno, et quot questiones disputaverint ac etiain determinaverint, et quot

convenlus sue visitationis careant lectoribus, et quod quidquid circa hoc invenerint,

referant Capitulo provinciali, et etiain defectus nolabiliores qui circa hoc invenerint,

prior provincialis et definitores referant postmoduin Capitulo generali.

Itein, quod in singulis provinciis singulis annis in quolibet provinciali Gapitulo

ordinetur, qualiter provideatur studentibus sue provincie missis ad quecumque studia

generalia.

Item, visitatores diligenter inquiranl qualitcr studentibus provideatur, et referant

defectus notabiles Capitulo provinciali, per quod eflicax remediuin apponalur.

Item, provideatur quod quilibet lector tenens aliquod studium solempne, habeat

baceliarium, qui legat sub eo.

Itein, quod fratres portent ad scolas libros qui legunlur in scola, si habent, et

non alios.

Itein, quod in quolibet conventu, ubi est lector, instituatiir aliquis fraler qui diligenter

repetat, duininodo sit in conventu aliquis sufiiciens.

Item, quod fiant repetitiones de questionibus et collationes de questionibus semel

in septimana, ubi hoc commode poterit observari.

Mss. Rom. ct Rutencns. Capp. gciieral. Ord. Pracd.— Martciip, Thes.nov. anecd., IV, 1726, n™ 17-38, scd mcndosissiine.

—

Capitula generalia sacpe remittunt ud ista statiita, quac Capitulum provincialc provinciae Provinciac an. 1261 repetit. Cf. n. 1.

1. « Apud Valencenos .. dicto capitulo » om. acta Capp. gpneralium, quae pro his verbis otferunt ; « Item ad promo-

tionem studiorum ordinamus ». Verba supra posita dcsumpta sunt ex actis Capituli provlncialis provinciae Provinciae anno

1261, Jul. 3, Biterris celcbrati, ubi statuta supra edita summalim rcferuntur. Bibl. munic. Tolos., ms. 490, fol. 296. Bibl.

Avenion., ms. 229, fol. SS*». Cf. Douais, Essai sur Vorganisation des etudes dans 1'ordre des fr^res Pricheurs, p. 173 sq.

— 2. De isto vide supra ad n"™ 219. — 3. Seu Klorcntinum. Ipsc simul cum Thoma dc Aquino in Univcrsitatc Parisiensi

legebat, ut cx Chronica, vulgo Humberto, sed etiam Gerardo de Frachet ascripta, et cx nota a Bernardo Guidonis in Cod.

Agcnnensi (n» 3) ad Magistros in theologia Parisius, fol. 29, facta conjicere possumus. Vide Archiv f. Litteratur- und
Kirchengesch. des Mittelalters , II, 170 sqq. — 4. Albcrtum Magnum, qui isto temporc studium generale Coloniac tenuil,

et anno sequenti electus est episcopus Ratisboncnsis. — 5. Ipse hoc anno actu rcgens fuit Parisiis. An. 1272 fit arrhicpiscopus

Lugduncnsis, an. 1273 card. cpiscopus Oslicnsis, an. 1276 papa Innoccntius V. An. 1269, mcnse Muio, cum Thoma de Aquino,

Bonohomine, Burtholomaoo, Gilberto ct Balduino, magistris thcologiue Ord. Pracd., alilsque in Capitulo gencr. Parisiis cele-

brato disputabat dc quibusdam quaestionibus ad forum conscientiae pertinentibus. Bibl, Escorial. ms. R. II. 2. Cod. Rutenens.

Constitut. Ord. Praed., p. 170. Arsenal. Paris., me. 582, fol. 80. Ofip. S. Thomae, ed. Paris., 1656, t. XX, p. 894.